

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

بي بي سي بايد د افغاني ټولني حساسيتونه راونه پاروي

د اطلاعاتو او کلتور وزارت د هنر او فرهنگ معینیت مقام کې د یاد معینیت مرستیال مولوي عتیق الله عزیزې، د نشراتو معینیت چارسمبالي مولوي ضیاالحق حقمیل او د رسنیو په نشراتو د نظارت او څار رئیس ډاکتر عبدالواحد ریان د جنوبي اسیا لپاره د بي بي سي مشرې جکي مارتینس سره کتلي دي. د هنر او کلتور معین مولوي عتیق الله عزیزې وویل: اسلامي امارت د اسلامي ارزښتونو په پام کې نیولو سره افغانستان کې د رسنیو، سي د خپرنیزو ... ۳مخ



د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش / دوهم پړاو / ۴۳۵ کڼه / چهارشنبه ۱۵ شوال المکرم ۱۴۴۵ هـ.ق / ۰۵ ثور ۱۴۰۳ هـ.ش / ۲۴ اپریل ۲۰۲۴ میلادي

اقتصادي معاونیت:

د نړیوال بانک پر واقعیتونو ولاړې برخې ستایو



د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت د افغانستان اقتصادي وضعیت په اړه د نړیوال بانک د وروستي راپور په غبرګون کې ویلي، چې دوی د دغه بانک هغه برخې ستایي چې پر واقعیتونو ولاړې وي. یاد بانک په خپل راپور کې د بهرنیو اسعارو پر وړاندې د افغانیو ارزښت لوړېدنه، د نشه یی توکو د کرکېلي ۹۰ سلنه کمېدو او په ۲۰۲۳ کال کې له ۹۰ سلنه هدف څخه د ۹ سلنه زیاتو عوایدو په راټولو او نور پر مخکونو هم اعتراف کړی دی. بل پلو، د ریاست الوزراء اقتصادي لیکلي چې د اسلامي امارت له راتګ وروسته د کورني ناخالص تولید کچه زیاته شوې. اقتصادي معاونیت زیاتوي، چې په کور دننه د خوراکي او غیرخوراکي توکو د بیو د ټیټوالي اساسي لامل په کور دننه د ټوکو په تولید کې زیاتوالی دی. ۳مخ

تاکید وزیر خارجه بر همکاری های بیشتر افغانستان و چین



مولوی امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه می گوید، پیشرفت های اخیر در منطقه ایجاد می کند تا افغانستان و چین هماهنگی ها و همکاری های شان را ادامه دهند. عبدالقهار بلخی، سخنگوی وزارت امور خارجه با نشر خبرنامه ای گفته که آقای متقی این سخنان را دیروز در دیدار با ژاو شینگ، سفیر چین در کابل، بیان کرده است. بر بنیاد خبرنامه، سرپرست وزارت امور خارجه با سفیر چین مقیم کابل

له اروپا راغلي افغان پلاوي: لوېديځ د اسلامي امارت په تړاو پروپاگانده کوي

د افغانستان اسلامي امارت د ملي دفاع وزير مولوي محمدعليعقوب مجاهد له اروپا څخه راغلي افغان پلاوي سره په خپل دفتر کې وکتل. یاد افغان پلاوي په خپلو خبرو کې وویل چې لوېديځ د افغان حکومت په هکله له پروپاگانده کار اخلي. پلاوي د هېواد په کچه د بېخبنیایي پروژو پلې کول، بې ساری امنیت، بریالی حکومتولي او نورو برخو کې د افغان حکومت چوپړونه وستایل. افغان پلاوي د بېخبنیایي حکومتولي برخو کې د خپل اندونه او نظرونه له ملي دفاع وزير سره شریک کړل. ۳مخ

اقتصاد وزرات: د اقتصادي وضعیت د خرابوالي په اړه د نړیوال بانک راپور له حقایقو لرې او ناسم دی



شانتگ خیره کړې ده. د نوموړی وزارت په وینا چې یاد راپور له حقایقو لرې او ناسم دی او زموږ د هېواد سترو اقتصادي لاسته راوړنو ته یې پام نه دی کړی. ۳مخ

سر مقاله د خپلواکۍ ساتنه هم سخته قرباني او شدید مبارزه غواړي!

دا حقیقت اوس کړو نړیوالو ته د لمر په شان څرګند دی چې افغانان په هیڅ صورت او هیڅ پلمه تر پردې اشغال او اسارت لاندې ژوند کول نه شي زغملی او په خورا ډېره درنه بیه هم استقلال او خپلواکي ترلاسه کول غواړي. خو پوښتنه دا ده چې اوس په دغسې له شیطانت او دسیسو ډکه زمانه کې به څرنگه وکړی شي پردی. داخلي او استخباراتي پلانونه شنند او خپل هغه استقلال وساتلی شي کوم چې د میلیونو سرونو په قربانی او انتهایي سختو کړاوونو زغمول یې ترلاسه کړی دی. اوسنی زمانه پرته له شکه د تخنیک، پیچلي سیاست او دجالي دسیسو زمانه ده. په داسې حال کې چې افغان ولس بیا عموماً په یاد ذکر کې تر هر چا زیات وروسته پاتې دی. اوس نو که موږ په رښتیا سره یو داسې خپلواک او مستقل نظام غواړو چې هیڅ بهرني ځواکمن سره نه وي تړلی، خپله عقیده، رسم و کلتور او ګرد سره مادي او معنوي ارزښتونه مو خوندي او هیڅ بهرني فرمایش ته «بلې صیب» ونه وایو، نو دا خورا لوړ ارمان، عالي هدف او سترګانګ او مېړانه ده خو دا به هم ورسره منو چې پرداسې درنځ ټینګ پاتېدل په واقعیت کې له ګردې نړۍ سره مقابله او دوام ورکول یې سخته قرباني او شدید مبارزه هم غواړي. په دې لار کې مړې چر چې نشته، استراحت او دمه نه مني او په غفلت او سادګي سره خو ډېر ژر هر څه له لاسه وځي. مطلب د یوې دغسې خپلواکۍ ساتنه پوره هوښیاري، خیرګي، بصیرت، تحمل او پرله پسې هر اړخیز کار غواړي. البته د یوې دغه شان مبارزې مطلب دا هم نه دی چې اوس په نوموړې په رښتیا سره ګردې نړۍ ته په غېږ ورځو او ښکاره دښمني به ورسره کوو، بلکې مقصد دا دی چې په حکمت، مدارا او بصیرت سره له هغوی نه ګټه او خیر ترلاسه او له زیاترو شرونو یې ځان وژغورلی شو. لکه چې همدا اوس د نړۍ پرمخ ډېری داسې هېوادونه پر همدغه تکلاره چلېږي. هغوی پر ځان بسیا، خپلې دفاع ته چمتو او له پردې احتیاجه بالکل خلاص دي خو بیا هم نړیوال کلي سره مناسبه راشه درشه او سم روابط ښه پاللې شي. معنا دا چې له نورو سره په اړیکو کې د متقابل درناوي اوکټې مقام یې ترلاسه کړی دی د یادوني وړ ده چې پورتنی ارمان ترلاسه کولو کې د ملت یووالی. همغږي او د یو مثالي نظام شتون بیا تر هر څه ډېر مهم دي او پوخ باور دی چې په دغه وسیله یو ملت او هېواد خپل استقلال په ډېرې اسانۍ خوندي کولی او لږه موده کې ځان بسیا کولی شي. هو، دلته باید دې ته هم پام وشي چې د خپل رعیت ملګرتیا ترلاسه کول او په وګړو کې وحدت او همغږي راوستل بیا هغه مهال شوني دي چې وخت پر وخت هغوی سره مشوره وشي او مهمو فیصلو او تصمیمو کې یې باور ترلاسه کړی شي. کله به مطلق استبداد، شخصی پرېکرو او خپل سړو اقداماتو سره به ډېر ژر د ملت ترمنځ او نظام سره په چلند کې داسې خطرناکې چاودنې رامنځ ته شي چې بیا به یې هیڅ کوم حکیم او سیاستوال مهار نه کړی شي. لنډه دا چې د خپلواکۍ ساتنې او اسلامي نظام د بقا لپاره پورتنی لارې چارې هغه اساسي شرطونه دي چې په نه شتون کې به یې هیڅکله خپل ارمان او هدف ته و نه رسېدلی شو. بناءً د افغان مظلوم او خورېدلي ولس اوسنیو واکمنو ته لازمه ده چې یادو سستونو ته ته کاملاً متوجه او د خپلواکۍ ساتنې او ملت ژغورنې په لار کې له بشپړ دقت او بصیرت کار واخلي. همدا د ټولو افغانانو ستره هیله او لوی ارمان دی.

د اسلامي امت زړه سوانده، مدبر او با وقاره امیر رحمه الله نجات درکړي

د لور و زده کړو وزارت علمي معین په خپل کاري دفتر کې په متحده عربي اماراتو کې د افغانستان له سفیر سره وکتل. د لور و زده کړو وزارت معین دوکتور لطف الله خیرخواه په متحده عربي اماراتو کې د افغانستان له سفیر مولوي بدرالدین حقاني سره، د متحده عربي اماراتو هېواد له لوري دوشیخ زاید پوهنتون د زرو ودانیو د ترمیم پر روانو چارو او له یاد هېواد سره د دوه اړخیزو اکادمیکو همکاریو د فرصتونو پر برابرولو خبرې وکړې. د لور و زده کړو وزارت علمي معین له شیخ زاید پوهنتون سره د متحده عربي اماراتو له مرستو او علمي همکاریو څخه ... ۳مخ

د ګمرکي چارو د د پیاوړتیا په موخه غونډه وشوه

د هېواد د ګمرکي چارو د لا ښه والي په موخه مشورتي ناسته وشوه. د ګمرکونو لوی رئیس مفتي عبدالمتین سعید به مشرې د ګمرکونو له مسؤلینو سره په نوي مالي کال کې د ګمرکي چارو د لا ښه والي په موخه مشورتي ناسته د ګمرکونو او عوایدو معینیت ... ۳مخ

تېره اوونۍ د اوسپنې پټلۍ په وسیله د ۷۰ زرو تن توکو انتقال شوي

د اوسپنې پټلۍ ادارې په خپره کړې خبر پانه کې ویلي، چې، ۵۶ زره تنه توکي یې د حیرتان بندر، ۸ زره تنه یې له اقیټې، ۷ زره تنه یې له تور غونډی او دغه راز له ۱۲ سوه تنه ډیر یې له خواف - هرات بندر له لارې انتقال کړي دي. د اوسپنې پټلۍ ادارې مسولین وايي، چې، ... ۳مخ

د اتاترک روغتون ظرفیتونه لوړېږي

د عامې روغتیا وزارت د روغتیايي خدمتونو وړاندې کولو مرستیال، ښاغلي مولوي عبدالولي حقاني په خپل کاري دفتر کې د انګلستان

حدود ۴۰ تانکر تیل بی کیفیت به ایران مسترد شد

اداره ملی نورم و ستنلدر ۳۹ عراده تانکر، حامل تیل بی کیفیت رابه کشور ایران مسترد کرده است. این اداره با نشر خبرنامه ای از مسترد شدن این مقدار تیل های بی کیفیت به کشور ایران، خبر داده است. بر بنیاد خبرنامه، تانکرهای حامل تیل بی کیفیت از بندر شیخ ابونصر فراهی، به ایران برگشت داده شده اند. ۳ص

ثالث عمر ..!

حمزه‌الیاس
<div>وغورزېده.</div>
ای ثالث عمره! ته رېښتیني افغان او مسلمان وي ، ته د مسلمانو د مات او ړنگو زړونو تکور وي.
ای ثالث عمره! تا د یو داسې امارت بنیاد کېښود چې د نړۍ د کفارو په مخ کې خند او د سترگو خار او ازغی و.
تا د یو داسې امارت بنیاد کېښود چې د نړۍ د هر مغروره وحشي، ظالم او کافر څخه یې خپل افغاني او اسلامي عنعنات وژغورل.
ای ثالث عمره! تا د یو داسې امارت بنیاد کېښود چې د هغوی په بریا او کامیایي سره د نړۍ د مسلمانانو په زړو کې د حریت او د اشغال څخه د خلاصون ولوله او جذبه را پیدا سوه.

ای ثالث عمره! دا د خپلې غېږې نه داسې مېړني وروزل چې د اسلام د د فاع په خاطر یې خپل په نازک او تنکي وجود پورې بڼونه وټرل او د اعلاء کلمة الله لپاره یې خپلې نازکي او تنکسی خوانی په اور لولپه کړې او د خپل تن په قربانیو یې د هیواد څخه د شر او فساد تفر ټول کړ او د ملیونونو افغانانو او

مسلمانانو هغه خوب ریښتیا کړ چې له ډېره وخته یې انتظار کاوه.

ای ثالث عمره! ته لارې خو لار دې پالل کېږي. زموښو مرحوم رهبره! تا خو خپله فریضه په ډېره ښه توگه انجام کړه د امارت وحدت دې تأمین کړد د کفرې یرغل پر وړاندې جهاد دې د فتحو تر درشله ورساوه. کله چې دې دمخلصو مجاهدینو، مستضعفو مؤمنانو او سرسپارلیو طالبانو دا

کور په هر لحاظ په نظم او مدیریت سمبال کړ او د فتحو په مسیر برابر کړ. نو بیا د خپل متعال رب دیدار په طرف رانه لارې. تحسبه کذلک والله حسیبه!!

ناشوني ده چې ته دې په قضیې باندې ښه سم پوه شې. ناشوني ده چې ته یې په ښه ډول سره په خوځښت راوړې او دا هم ناشونې ده چې مسلمانان دې د تاریخ له لوستلو او

ساتلو پرته یو ځواکمن تمدن ولري، هغه

څوک چې غواړي د دې قضیې په حل کې ریښتونې برخه ولري باید د کران فلسطین دننه د اسرانیلو د جوړېدو تاریخ ولولي، دا ډېره اړینه خبره ده، طبعاً ناشوني ده چې زه دې دلته ټول تاریخ په بېړه درته ووايم، خو ژر ژر به یو څو ټکیو ته اشاره وکړم:

۱- اسلامي تاریخ موږ ته په بل ډول راښودل شوی دی، د اتلانو څېرې په کې بدلې انځور شوي او د ځاینانو څېرې یې په کې سترې کړې دي، دغه کار د تعلیمي او رسنیزو لارو په وسیله تر سره شوی دی چې مسلمانان باید ورته پام وکړي. فلسطین هغه وخت ونیول شو کله چې د غره په څېر عثمانی سلطان دوهم عبدالحمید له واکه لرې شو او هغه عثمانی خلافت لغو شو چې د فلسطین ملاتړ یې کاوه، له دې سره سره رښنی او تعلیمي نصاب دا راښيي چې عثمانی خلافت د عربو پر ځمکو د ترکانو اشغال و.
۲- یوه بله اړینه خبره دا چې تاریخ نن ورځ داراته وایي چې فلسطینیانو خپلې ځمکې په یهودو خپله وپلورلې، په دې ډول کناه د دوی کناه ده او هسې په فلسطین باندې خپل ذهن مه مصروفوی!

راځئ چې لږ ژر تاریخ وگورو:

د ۱۹۴۸ کال د جنک په پیل کې یهودو په فلسطین کې یوازې ۷/۵ سلنه ځمکه لرله.

د ۲ سلنه یې له هغه سیکولر حکومت څخه په رشوت واخیستله چې د اتحاد او ترقي گوند د مشر مصطفی کمال اتاترک او د هغه د ملگرو په وسیله یې د عثمانی خلافت ځای نیولی و.

د ۱/۲ سلنه یې د بریتانوي راج څخه یې له کوم قیمته د دالۍ په توگه ترلاسه کړه.

د ۱/۵ سلنه یې د سوږیې او لبنان د نصراني کورنیو لکه سرسقی، مطران او تیان څخه وپلورله چې په فلسطین کې اوسېدل.

د پاتې شوه یو فیصد ځمکه؛ دا ځمکه خپله فلسطینیانو پلورلې ده چې ځاینان ول، د دوی په ځینات د فلسطین فقهاؤ هم فتوی

شریعت

د اسلامي امت زړه سوانده، مدبر او باوقاره امير رحمه الله

لیکنه: مجاهد خواجه
<div> مبارزې په سخته لار کې د هر رنک تکلیفونو او مشقتونو د صبر او استقامت درس وړ تلقین کړ. <p>ثالث عمر رحمه الله د اسلامي امت د تاریخ سازو رجالو له کاروانه تاریخ سازه هستی، تاریخ جوړونکی اتل او په معاصرې دوره کې یې جوړې رهبر و. د ده رحمه الله هر خبره او وینا یې څه نه وه، تر شا یې د اوږدې مبارزې وروسته د بریا راز پروت و، هغه رحمه الله د امریکایي اشغال پر اوایلو کې ویلي و! الله جل جلاله مونږ ته د بري وعده را کسړې ده او امریکا د ماتې</p></div>

د علماء کرامو ملگرتيا به نجات درکړي
عاکفمهاجر
<div> ولاړ دي، مالک بن دینار امر وکړ چې لرگي راټول کړی دا د اور خدایي منونکی ويلي چې یو وخت یو ساحر او جادوگر اتش پرست ؤ، چې هیچا یې د مقابلي لپاره زړه نه ښه کولو، خو بالاخره یې د وخت ولی الله مالک بن دینار مقابلي ته تیار شو. <p>کله چې مالک بن دینار راغی، خلک راټول ول چې اوس د اسلام او کفر مقابله ده، معلومه به شي چې څوک په حق دي. مسلمانان هم حیران او کفار هم حیران</p></div>

یو بل مفهوم، د تاریخ لوست

محمدعلي عظمت

او باید په ډېر تفصیل او پاملرنې سره ولوستل شي چې دلته یې د لوستلو لپاره ځای پراخه نه و؛ له الله (ج) غواړم چې په کوم بل ځای کې یې، د تشریح کولو فرصت پیدا کړم.

د هيلي راژوندی کول

دویمه دنده د ماتې د احساس وژل او د هغې ناکامی علاج دی چې د مسلمانانو ذهنونو ته ننوتې ده او یا یې د معنویت روحیه ورکمه کسړې ده، همدارنگه د بیا راپورته کېدو هیله راژوندی کول هم له لویو دندو څخه ده، دا یوازې د فلسطین په قضیه کې نه بلکې په ټول اسلامي امت کې.

سړی حیران شوی، داسې یو امت چې د اسلامي شریعت په څېر قانون لري، اسلامي تاریخ لري، او د اسلام لپاره سړي لري احساسات یې ماتیري!! خو دا یو لیدل شوی حقیقت او داسې واقعیت دی چې انکار ترې نه شي کېدای.

ولې مسلمانان مایوسه شول؟!

ډېرې چارې وې چې یو له بل سره یې تعامل وکړ او د مسلمانانو په نفوسو کې یې مایوسي پرېښوده.

هغه واقعیت چې مسلمانان ورسره په شلمه

پېړۍ کې له لږو بریاوو او ډېرو ماتو سره مخ شول، پیل یې د عثمانی خلافت په سقوط بیا د ۱۹۴۸م کال ماته، بیا د ۱۹۵۶ کال ماته) سره له دې چې د بریا په ډول انځور شوه) بیا د ۱۹۶۷م کال ماته، د ۱۹۷۳م کال نابشپړ بری او د لبنان د ۱۹۸۲م کال جنک.

هغه واقعیت چې موږ له ډېرو بدلرنګه ټولوژنو سره په فلسطین، کوسوو، بوسنیا، کشمیر،

چیچنیا، عراق او صومالیا کې مخ یو.

هغه واقعیت چې له ظلم، فساد، فحشاء، اقتصادي رکود، د میلیارډونو غلا، څو پوره کورونو، بېوزلي، اختلافونو، یو د بل وژنو او کرکې سره په کې مخ یو.

دغه تریخ واقعیت سره له اړول شوي تاریخه

عاکفمهاجر

د شپې ټوله شپه مالک بن دینار رب ته درپړي او ژړا کوي چې یا ربه ما خو سستا په وحدانیت باور کړی وو چې لاس مې نه سوځیده د هغه لاس ولې نه سوځیده، د شپې وروستی شپه کې خوب پرې راځي او الله جل جلاله بلاکیف په خوب کې ویني، ورته وایي ای مالکـه د هغه لاس ستا له لاس سره یو ځای شو، نو ځکه نه سوځیدلو، سبا ورځ مالک بن دینار راځي اتش پرست ته د مقابلي لپاره، بیا او ر تیاریري، خو مالک بن دینار نن ورته

۰۵ ثور ۱۴۰۳ هـ. ش

د اسلامي امت زړه سوانده، مدبر او باوقاره امير رحمه الله

لیکنه: مجاهد خواجه
<div> مبارزې په سخته لار کې د هر رنک تکلیفونو او مشقتونو د صبر او استقامت درس وړ تلقین کړ. <p>ثالث عمر رحمه الله د اسلامي امت د تاریخ سازو رجالو له کاروانه تاریخ سازه هستی، تاریخ جوړونکی اتل او په معاصرې دوره کې یې جوړې رهبر و. د ده رحمه الله هر خبره او وینا یې څه نه وه، تر شا یې د اوږدې مبارزې وروسته د بریا راز پروت و، هغه رحمه الله د امریکایي اشغال پر اوایلو کې ویلي و! الله جل جلاله مونږ ته د بري وعده را کسړې ده او امریکا د ماتې</p></div>

د علماء کرامو ملگرتيا به نجات درکړي
عاکفمهاجر
<div> شرط لگوي چې زه به اور ته خپل لاس جلا نښاسم او ته جلا، اتش پرست یې نه مني او مسلمانان مقابله کني، خو د وخت بادشاه له مالک بن دینار پوښتي چې دا شرط یې ولې ورته کېښود هغه ورته د خپل خوب کیسه بیانوي. <p>له دې معلومه شوه چې د صالحانو په ملگرتیا کې نجات ده، کله چې د صادقینو ملگری شوي له اور څخه به په امن شي، د صادقینو تفسیر په علماء شوی، نود علماء په ملگرتیا کې نجات ده.</p></div>

که دا امت ختم شي څوک به د قانون او اخلاقو ښوونه کوي؟ که د اسلام سړي ورک شي څوک به خلکو ته الله (ج) ورپېژني؟ د دې امت طبیعت دا دی چې تلپاتې به وي، تلپاتې والی یې د ځمکې په خیر او نګ یې د ځمکې له منځه تګ دی.

۳- د جنک په حقیقت پوه شه:

جنک د مسلمانانو او کافرانو تر منځ نه دی، جنک په اصل کې د الله (ج) او د هغه چا تر منځ دی چې د هغه د کمزورو بنده کانو څخه یې دین او قانون لرې کړل؛ همدا ډول جنک د الله (ج) او د یهودو او د الله (ج) او د هغه چا تر منځ دی چې له دین سره یې جنګېږي.

په دې ډول مسلمانان باید یوازې د الله(ج) د لارې تابع واوسي، ثابت پاتې شي او الله (ج) به یې دفاع کوي. الله(ج) له هغه چا دفاع کوي چې ایمان یې راوړی او څوک چې د الله (ج) د دین مرسته کوي الله (ج) به د هغه مرسته وکړي، د الله (ج) د ستروالي، جلال او لویي په اندازه به جنک هم اندازه کوو. ژباړه: دوی هغسې د الله (ج) قدر ونه کړ لکه څنګه چې د هغه د قدر کولو حق دی د قیامت په ورځ به ټوله ځمکه د هغه په موتي کې وي او اسمانونه به د هغه په ښي لاس کې نغښتل شوي وي؛ الله (ج) د هغه شرک څخه پاک او لوړ دی چې دوی یې کوي. زمر سورت ۶۷ ایت.

۴- په قرآن او حدیث کې د زېږي په حقیقت پوه شه:

ژباړه: او پسر موږ دا حق و چې د مومنانو مرسته وکړو. روم سورت ۴۷ ایت.

قسم په خدای چې که د زېږي ایټونه نه وای نازل شوي بیا به هم بس وه. ژباړه: موږ خامخا د دنیا په ژوند کې د خپلو پیغمبرانو او مومنانو مرسته کوو او هغه ورځ یاده کړه چې شاهدان به ولاړ وي. غافر سورت ۵۱ ایت. امام مسلم له ثوبان (رض) څخه روایت کوي چې رسول الله (ص) وایي: الله (ج) ځمکه راته را لنډه چې ختیځ او لویدیځ مې یې ولیدل او زما امت به یې هغو برخو ته رسېږي چې ما ته راوښودل شوي.

او هغه څه چې له آیتونو او ...**۳مخ**

Shariat Daily



رویدادهای خارجی

سفر اردوغان پس از ۱۳ سال به عراق؛ ۲۶ سند همکاری با امضا رسید

ترکیه و عراق به امضا رسیده است. سندهای همکاری در بخش های چون آب، همکاری های امنیتی، آموزش نظامی، انرژی، منابع انسانی، خدمات صحتی، حمایت از سرمایه گذاری ها، همکاری های کشاورزی، گردشگری و آثار باستانی امضا شده است.



رجب طیب اردوغان پس از ۱۳ سال در یک سفر رسمی وارد بغداد پایتخت عراق شد.

این سفر ناوقت روز (دوشنبه، ۳ ثور) صورت گرفته و آقای اردوغان با عبداللطیف رشید، رئیس جمهور و محمد شیاع السوداني، نخست وزیر این کشور، دیدار کرده است. بر بنیاد گزارش ها، در این سفر رئیس جمهور ترکیه با عراق، ۲۶ سند همکاری در بخش های مختلف میان مقام های عراق، استقبال کرده است.

اروپایی توله پر تهران بندیزونه لگوي



د اروپایي توله پر تهران بندیزونه لگوي وزیرانو ورمه ورخ موافقه کړې، چې پر اسرائیلو د ایران د وروستی برید په غبرکون پر تهران بندیزونه پراخ کړي. اروپایي توله اوس مهال پر ایران د دله یزې وژنې د وسلو د خپراوي، د بشري حقونو د سرغړونو او روسیې ته د بې پیلوټه الوتکو د رسولو په تړاو د بندیزونو څو پروگرامونه لري. خو د دې اتحادیې

د اروپایي توله پر تهران بندیزونه لگوي وزیرانو ورمه ورخ موافقه کړې، چې پر اسرائیلو د ایران د وروستی برید په غبرکون پر تهران بندیزونه پراخ کړي. اروپایي توله اوس مهال پر ایران د دله یزې وژنې د وسلو د خپراوي، د بشري حقونو د سرغړونو او روسیې ته د بې پیلوټه الوتکو د رسولو په تړاو د بندیزونو څو پروگرامونه لري. خو د دې اتحادیې

پارلمان بریتانیا طرح اخراج مهاجران غیر قانونی به روندا را تصویب کړد

پارلمان بریتانیا طرح اخراج مهاجران غیر قانونی که به «الایحه روندا» مشهور است را تصویب کړد و طبق آن مهاجران که به شکل غیر قانونی وارد بریتانیا می شوند، به روند انتقال داده می شوند. بر اساس این لایحه دولت بر اساس یک برنامه پنج ساله، پناهجویانی را که به بریتانیا وارد می شوند به روند انتقال فرستاد تا درخواست پناهندگی شان از آنجا تعقیب کنند. این طرح از سوی ریشی سوناک، نخست وزیر بریتانیا پیشنهاد شد و او پیشتر گفته بود که اولین گروه مهاجران تا ۱۰ الی ۱۲ هفته دیگر توسط هوایما به روند منتقل خواهند شد. دولت بریتانیا به این باور است که مهاجران پس از تصویب این طرح نمی توانند با قایق های کوچک از طریق کانال منش به شکل غیر قانونی وارد این کشور شوند. بر اساس آمارها، در کل سال ۲۰۲۳، ۲۹۴۳۷ نفر از کانال منش عبور کردند که این رقم نسبت به سال قبل از آن ۳۶ درصد کاهش داشت. قابل ذکر است که هیچ پناهجو پس از رد درخواست خود از سوی بریتانیا نمی تواند وارد خاک این کشور شود و مجبور است از روند به کشورهای دیگر درخواست اقامت بفرستد.

پارلمان بریتانیا طرح اخراج مهاجران غیر قانونی که به «الایحه روندا» مشهور است را تصویب کړد و طبق آن مهاجران که به شکل غیر قانونی وارد بریتانیا می شوند، به روند انتقال داده می شوند. بر اساس این لایحه دولت بر اساس یک برنامه پنج ساله، پناهجویانی را که به بریتانیا وارد می شوند به روند انتقال فرستاد تا درخواست پناهندگی شان از آنجا تعقیب کنند. این طرح از سوی ریشی سوناک، نخست وزیر بریتانیا پیشنهاد شد و او پیشتر گفته بود که اولین گروه مهاجران تا ۱۰ الی ۱۲ هفته دیگر توسط هوایما به روند منتقل خواهند شد. دولت بریتانیا به این باور است که مهاجران پس از تصویب این طرح نمی توانند با قایق های کوچک از طریق کانال منش به شکل غیر قانونی وارد این کشور شوند. بر اساس آمارها، در کل سال ۲۰۲۳، ۲۹۴۳۷ نفر از کانال منش عبور کردند که این رقم نسبت به سال قبل از آن ۳۶ درصد کاهش داشت. قابل ذکر است که هیچ پناهجو پس از رد درخواست خود از سوی بریتانیا نمی تواند وارد خاک این کشور شود و مجبور است از روند به کشورهای دیگر درخواست اقامت بفرستد.



د ایران ولسمشر له پاکستانی چارواکو سره لیدنې گتنې کوي

د ایران ولسمشر ابراهیم ریسی اسلام آباد ته د خپل سفر په ترڅ کې له پاکستانی چارواکو سره لیدنې کتنې پیل کړې دي. ښاغلی ریسی او مېرمن یې ورمه ورخ اسلام آباد ته په یوه درې ورځني سفر تللي دي. ددغو لیدنه عمده بحثونه د دوه اړخیزو اړیکو پراختیا، د پولو د امنیت ټینګښت، اقتصادي راکړه ورکړه او نور دي. ښاغلی ریسی ورمه ورخ له

د ایران ولسمشر ابراهیم ریسی اسلام آباد ته د خپل سفر په ترڅ کې له پاکستانی چارواکو سره لیدنې کتنې پیل کړې دي. ښاغلی ریسی او مېرمن یې ورمه ورخ اسلام آباد ته په یوه درې ورځني سفر تللي دي. ددغو لیدنه عمده بحثونه د دوه اړخیزو اړیکو پراختیا، د پولو د امنیت ټینګښت، اقتصادي راکړه ورکړه او نور دي. ښاغلی ریسی ورمه ورخ له

د دوحې راتلونکې ناسته کې تر غور وروسته دريځ روښانوو



راتلونکې ناستې او پر سیمه ییزو مسایلو خبرې اترې وشوې. د بهرنیو چارو وزیر په سیمه ییزو او نړیوالو ناستو کې د روسیې له ملاتړي دريځ قدردانی وکړ او د دواړو هېوادونو ترمنځ یې د سیاسي اړیکو او سوداګرۍ پر لا پیاوړتیا ټینګار وکړ. متقي وویل، چې د افغانستان اړیکې د سیمې له هېوادونو سره مخ پر غوړېدو دي او اوسمهال افغانستان د سیمې له نژدې ټولو هېوادونو سره فعالې ډیپلوماټیکې اړیکې لري. د بهرنیو چارو وزیر مولوي امیرخان متقي روسیې سره د افغانستان اړیکې مهمې وبللې او ټینګار یې وکړ، چې د افغانستان اوسني ځمکني واقعیتونه باید درک شي. ښاغلي متقي وویل، اوس په افغانستان کې داسې شرایط نه دي واکمن چې د ملګرو ملتونو لخوا د کوم ځانګړي استازي اړتیا پېښه شي. وزیر زیاته کړه، چې... ۳مخ

په دې ناسته کې د افغانستان د روسیې ترمنځ پر دوو اړخیزو سیاسي او اقتصادي مسایلو، لپاره د روسیې فدراسیون د ولسمشر ځانګړي استازي ښاغلي ضمیر کابولوف وکتل. د افغانستان اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزیر مولوي امیر خان متقي سره د افغانستان

په تېر یو نیم کال کې دوه نیم میلیونه جریبه ځمکه له غصه راوګرځول شوه



کله ییز سیمینار کې وویل چې د ځمکو له غصه څخه د مخنیوي کمسیون د فعالیت له پیل څخه تر دې دمه د هېواد په کچه څه باندې ۲.۵ میلیونه جریبه غصه شوي یا د غصه تر کواش لاندې ځمکه استرداد شوې او د ځمکو په بانک کې ثبت شوې ده. د ځمکو له غصه څخه د مخنیوي کمسیون، د ۳۴ ولایتونو... ۳مخ

مولوي احسان الله وثیق، د ځمکو له غصه څخه د مخنیوي

د ولایتونو د پوهنیز وضعیت ارزونه؛ د پوهنې وزیر کندهار ته رسېدلی

د پوهنې وزیر مولوي حبيب الله اغا د ولایتونو د پوهنیز وضعیت د ارزونې په موخه کندهار ولایت ته د سفر په ترڅ کې ويلي، په ولایتونو کې د ښوونیزو چوپړونو د لاندې والي په موخه یو لړ بنسټیزو پلانونه تر لاس لاندې لري، چې عملي چارې یې پیل شوې دي. ښاغلي وزیر د مدارسو لپاره د ټاکل شوي ښوونیز نصاب پر پیلیدو هم ټینګار کړی دی.

سرپل کې یو بنسټیز پل بیا رغول کېږي

د سرپل ولایت د ټولګټو چارو ریاست مسوولینو د دغه ولایت په کوهستانات ولسوالۍ کې پر څه باندې ۳۰ کیلو متره سرک د جغل اچولو چارو د پیل خبر ورکړی دی. د یاد ولایت والي د دغې پروژې د پراختیا لپاره مهال ويلي، چې د چارواکو د ژمنې له مخې به سرپل کې سل کیلومتره سرک په پاڅه او اساسي ډول جوړ شي. ورته مهال د یاد ولایت د ټولګټو رئیس بیا ويلي، چې د دغه ریاست له لوري د نږدې ۴ میلیونه افغانیو په لګښت سرپل مرکز، بلغلي کلي څخه د کوهستانات ولسوالۍ اړوند علف سفید کلي پورې د ۳۲ کیلومتره په اوږدوالي پر سرک د جغل اچولو چارې پیل شوې دي.

حل و فصل بیش از شصت دوسیه و اجرای ۴۶ وثایق در محاکم بامیان طی دو هفته

دوسیه حقوقی وارد محاکم ګرځیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۶) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۳۷) دوسیه فیصله شده و متباقی دوسیه تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان دو هفته به تعداد (۲۰) دوسیه جزائی... ۳ص



خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت بامیان، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهره و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها در طول دو ماه گذشته بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد: در بخش حقوقی: در جریان دو هفته به تعداد (۶۲)

جان باختن چهار تن در پی ریزش سقف خانه در لوګر

گزارش داده که این رویداد دوشنبه شب، ۳۳ ثور در روستای «میدانک» از مربوطات پل علم، مرکز این ولایت رخ داده است. طبق گزارش، در این حادثه دو تن دیگر نیز زخم برداشته اند. پیش از این در نتیجه ی فروریختن سقف یک خانه در ولسوالی شیگل ولایت کنر ۳ نفر جان باختند و شش تن دیگر زخمی برداشته اند.

در نتیجه ی فروریزی سقف یک خانه از اثر بارندگی در مرکز ولایت لوګر دو زن و دو کودک جان های شان را از دست دادند. خیرگزاری دولتی باختر به نقل از مسوولان این ولایت

توزیع کمک های بشر دوستانه به ساکنین چهار ولایت

در ادامه توزیع کمک های بشر دوستانه به خانواده های نیازمند، برای بیش از یازده هزار خانواده در چهار ولایت، کمک های بشری، توزیع شد.

وزارت احیاء و انکشاف دهات با نشر خیرنامه های جداگانه از توزیع این کمک ها، خبر داده است. بر بنیاد خیرنامه ها، برای دو هزار و ۵۹ خانواده در ارزگان، شش هزار و ۷۹۳ خانواده در سمنگان،... ۳ص



ورمه ورخ له پاکستانه نږدې اته سوه تنه په زور ایستل شوي



د کډوالو او بېرته راستنېدونکو چارو وزارت خبر ورکړی، چې ورمه ورخ د تورخم او سپین بولدک له لارې له پاکستان څخه ۷۷۸ افغان کډوال په جبر ایستل شوي دي. د یاد وزارت د معلوماتو له مخې، له دې ډلې ۷۰ کورنۍ، چې د پاکستان له زندانونو نه د تازه ازاد شويو ۱۸ تنو په شمول ۳۹۰ تنه کيږي، د سپین بولدک له لارې هېواد ته

راستانه شوي دي. همداراز ۳۷۰ تنه ۱۰ زره افغانی ورکړل شوي او د لا په چارو کې د ملګرو... ۳مخ

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!